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ÚVOD

Senilní demence Alzheimerova typu (SDAT) je neurodegenerativní postiţení

mozku. V současné době není známa příčina vzniku, z neuropatologických nálezů jiţ ale

víme, jak nemoc probíhá. V mozku probíhají změny, které postupně mění látkovou

činnost mozku.

V současnosti trpí ¼ lidí starších 85 let demencí. SDAT se na tomto čísle podílí

asi z 50-60%. Současná medicína tuto chorobu nedovede účinně léčit, pouze poněkud

zpomalit její postup. Je to choroba zejména pokročilého stáří a proto jsou jí nejvíce

ohroţeny vyspělé společnosti s prodluţující se délkou ţivota.

Jak vyplývá z dosavadních znalostí patogeneze SDAT, ze všech

neuromediátorových systémů je nejvíce postiţen systém cholinergní. Právě postiţení

cholinergního systému vyvolává poruchy paměti a kognitivních funkcí v přímé souvislosti

s degenerativními změnami v cholinergních neuronech zejména v nucleus basalis

Meynerti. Původně se předpokládalo, ţe primární je právě atrofie cholinergních vláken v

Meynertově jádře, nyní je jasné, ţe prvotní je korová atrofie. Dalším krokem je ověřené

poškození presynaptické části cholinergního neuronu (tj. části uvolňující neuromediátor).

Postsynaptická část však zůstává intaktní. Není tedy porušena schopnost

muskarinových a nikotinových receptorů navázat acetylcholin (ACh). Proto posílení

výkonnosti tohoto systému zatím zůstává v léčbě SDAT nejúčinnějším farmakologickým

přístupem. Na základě těchto předpokladů byly zkoušeny různé léčebné strategie

pokoušející se zlepšit funkci cholinergního systému. Jednou z nich bylo podání

prekurzorů ACh (např. velkých dávek lecithinu). To se však ukázalo jako nedostatečné.

Následovalo proto zavedení dalších přístupů, z nichţ nejúčinnější se zatím ukázalo

podávání látek, které se označují jako inhibitory acetylcholinesterázy (AChE), enzymu

odbourávajícího ACh. Jeho zablokováním dojde ke zvýšení nabídky molekul ACh na

synapsích.

Prvním lékem s prokazatelným klinickým efektem u mírných forem SDAT byl

takrin, uvedený počátkem devadesátých let minulého století do širšího klinického

pouţití, byl účinný, ale byl staţen pro svou velkou hepatotoxicitu. V České republice byl

vyvinut a nyní je ve stádiu testů derivát takrinu - 7-methoxytakrin (7-MEOTA), zatím není

léčebně dostupný.

Léčivo cyklosporin A (CSA) má mimo svého imunosupresivního účinku také

prospěšný účinek na buňky vystavené toxinům. U CSA byl nalezen protektivní účinek

proti dopaminergní depleci a také redukce buněčné smrti u mozkové mrtvice, srdeční

zástavy a traumatického poranění mozku u zvířecích modelů.

V této práci se pokusíme zjistit schopnost CSA ovlivnit anticholinesterázovou

aktivitu 7-MEOTA a srovnáme jejich účinek na aktivitu AChE.

TEORETICKÁ ČÁST

Cholinergní systém

Základní principy cholinergního přenosu

Neurony uvolňující acetylcholin (Ach) jsou známy jako cholinergní neurony. ACh

se vyskytuje v celém CNS s nejvyššími koncentracemi v mozkové kůře, hipokampu a

některých jádrech bazální části předního mozku. Právě z Meynertova jádra bazální části

předního mozku vysílají cholinergní neurony své axony do mozkové kůry, hipokampu a

přilehlých oblastí. Pro SDAT je charakteristický velký úbytek neuronů právě v tomto

systému (Černochová, 2006).

Obr 1. Cholinergní transmise (Lincová a spol., 2002).

Ach je mediátorem cholinergních neuronů. Uvolňuje se na všech pregangliových

zakončeních, na postgangliových zakončeních parasympatiku a některých efektorových

vláknech anatomického sympatiku, např.v potních ţlázách. ACh je v cytoplasmě

nervového zakončení syntetizován z cholinu + acetyl-CoA enzymem

cholinacetyltransferázou (ChAT). Cholin je aktivně přijímán do nervového zakončení (1)

– hemicholin vstup blokuje; Acetyl-CoA vzniká v mitochondriích. Vzniklý ACh je

transportován specifickými transportními proteiny do vezikul axonových terminál, (2) kde

je skladován spolu s kotransmitery ((vazoaktivní intestinální protein (VIP),

adenosintrifosfát (ATP)), pouze malá část cytoplazmatického ACh zůstává volně v

cytoplazmě a můţe z nervového zakončení difundovat (3) - „nekvantové“ uvolňování

ACh. Na podnět akčního potenciálu dochází ke vstupu Ca2+
do nervového zakončení

napěťově řízenými kalciovými kanály (4) – umoţní splynutí membrány vezikul s

membránou nervového zakončení (5) a uvolnění exocytózou do synaptické štěrbiny –

„kvantový“ výlev (6) (tento proces blokuje např. botulotoxin). ACh v synaptické štěrbině

vazbou na postsynaptické cholinergní receptory (7) vyvolává parasympatomimetické

účinky, a působí i na presynaptické „autoreceptory“ (8) – jejich ovlivněním moduluje

mnoţství uvolňovaného ACh akčním potenciálem. Vazba ACh na receptory je velmi

krátká (cca 2 ms) – po uvolnění ACh je okamţitě hydrolyzován AChE (ta hydrolyzuje i

volný cytoplazmatický ACh) na cholin + acetát (9). Vzniklý cholin je v terminálním vlákně

znovu pouţit k syntéze Ach (Silbernagl,2001; Trojan, 2003; Patočka a spol., 2004).

Syntéza acetylcholinu

ACh je syntetizován v cytoplazmě neuronů z acetyl-CoA a cholinu pomocí

enzymu ChAT. Acetyl-CoA vzniká v mitochondriích axonálních zakončení z pyruvátu a

ostatních prekurzorů. Cholin není syntetizován v mozku a velmi obtíţně přechází

hematoencefalickou bariérou. Je do cytoplazmy neuronů přijímán aktivně

z extracelulárního prostoru dvěma způsoby: vysokoafinitní transport Na dependentní –

dodává cholin vzniklý rozkladem ACh, zatímco nízkoafinitní transport přináší do

nervového zakončení cholin z plazmy. Dodávka cholinu je dostatečná, proto toto není

limitujícím faktorem syntézy ACh (Lincová a spol., 2002; Jirák, 2006a).

Obr. 2 Syntéza acetylcholinu

Receptory pro Ach

Acetylcholinové receptory ( AChR) jsou dvojího typu: nikotinový (nAChR) a

muskarinový (mAChR), podle schopnosti přírodních alkaloidů nikotinu a muskarinu

napodobit účinky Ach. AChR spojený s iontovým kanálem, který zprostředkovává rychlé

excitační působení Ach, se nazývá nikotinový acetylcholinový receptor.

AChR, který není spojen s iontovým kanálem a zprostředkovává pomalé

působení Ach, které můţe být excitační nebo inhibiční, je nazýván muskarinový receptor

(mAChR). (Silbernagl,2001; Trojan, 2003; Patočka a spol., 2004).

Nikotinové receptory

nAChR jsou uspořádány do homopentamerní nebo pseudopentamerní struktury,

závislé na typu skladebných proteinů.

Malá molekula Ach, aktivační ligand, se váţe na dvě místa v receptoru a indukuje

konformační změny otevírající vnitřní kanálek. Následuje vstup sodíkového kationtu přes

povrchovou membránu dovnitř.

Mozkové nAChR jsou sloţeny z podjednotky se specifickými strukturálními,

funkčními a farmakologickými vlastnostmi. Účastní se fyziologických účinků Ach a

zprostředkovávají odpovědi CNS na nikotin. Jsou také spojeny s dalšími přenašečovými

systémy a jejich exprese se mění během vývoje a stárnutí a během nemocí jako

autismus, schizofrenie, Alzheimerova choroba a Parkinsonova choroba (Patočka a spol.,

2004).

Mechanismus působení cholinergních látek na nAChR

NAChR obsahují dvě velmi dobře rozlišitelné domény pro vázání ligandů, které

vysvětlují různé cholinergní vlastnosti. V hydrofilní extracelulární oblasti obou 

podjednotek existují vazebná místa jak pro agonisty, jako je Ach, tak pro kompetitivní

antagonisty jako je d-tubokurarin.

Agonisté po navázání způsobí otevření kanálu, zatímco kompetitivní antagonisté

soutěţí o tyto vazebná místa a jejich obsazením inhibují účinek agonisty.

Alfa podjednotky nesou také alosterické vazebné místo pro inhibitory

acetylcholinesteráz jako je fyzostigmin (Patočka a spol., 2004).


[…]


aktivitu AChE, stejně jako 7-MEOTA.

V této práci jsme srovnávali účinky CSA a 7-MEOTA na

antiacetylcholinesterázovou aktivitu. AChE aktivitu jsme zjišťovali pouţitím

Ellmanovy metody. Sledovali jsme účinek obou látek na aktivitu AChE ve

frontální kůře, septu, hipokampu a bazálních gangliích. Tyto struktury byly

vybrány z důvodu, ţe právě ty jsou nejvíc postiţeny u SDAT. K terapii SDAT

jsou pouţívány nejčastěji inhibitory AChE, mezi které by v budoucnu mohl patřit

i 7-MEOTA, který zatím úspěšně prošel první fází klinického výzkumu.

7-MEOTA má ve srovnání s jeho mateřským léčivem takrinem méně

neţádoucích účinků,hlavně niţší hepatotoxicitu. Můţe být charakterizován jako

reverzibilní inhibitor cholinesteráz in vitro a in vivo (Palička a Ţivný, 2003).

Tuček a Doleţal (1991) zkoumali účinek 7-MEOTA na metabolismus

mozkového ACh. V jejich práci bylo uvolnění ACh stimulováno tkáňovou

depolarizací nebo pomocí 4-aminopyridinu. Potkanní cerebrokortikální části byly

inkubovány v přítomnosti 7-MEOTA, který sníţil mnoţství depolarizací

uvolněného ACh a mnoţství ACh, syntetizovaného během inkubace. Pokud byl

v inkubačním médiu současně se 7-MEOTA přítomen i cholin, léčivo sníţilo

vychytávání cholinu a také mnoţství syntetizovaného ACh a jeho uvolnění do

média. Bylo zjištěno, ţe 7-MEOTA mimo sníţení syntetizovaného ACh, také

brání uvolňování ACh, působením přímo na proces uvolňování

neurotransmiteru. V experimentu nebylo rozlišeno, zda inhibiční účinky

7-MEOTA se uplatnily primárně v procesu syntézy ACh (obzvlášť při

vychytávání cholinu), nebo jestli působil přímo na proces uvolňování

neuransmiteru.

Výsledky této diplomové práce vedly k závěrům, ţe CSA obvykle vyuţívá

svůj inhibiční účinek na AChE ve srovnání s kontrolní skupinou č.1. Navíc

nebyly pozorovány ţádné větší rozdíly mezi jednoduchým a opakovaným

podáním ve frontálním kortexu a septu. Zatímco enzymová aktivita v hipokampu

byla sníţena jen v případě opakování (skupina 4) a kombinací CSA a 7-MEOTA

(skupina 5). Naopak, jednoduchá dávka CSA byla efektivnější ve srovnání

s opakovanou a kombinovanou v bazálních gangliích bez ohledu na statistickou

významnost skupin 3-5 s kontrolní skupinou 1.

Ve své práci Herink a spol (2002) uvádí, ţe podle většiny přijatých

názorů CSA v komplexu CSA/cyklofilin inhibuje kalcineurin, o němţ bylo

dokázáno, ţe je lokalizovaný v celém mozku a je důleţitý v metabolismu NO a v

importu transkripčních faktorů do jádra. To je také důkaz, ţe kalcineurin je

zahrnut do syntézy AChE. Tvrzení existence linie CSA-kalcineurin-AChE

syntéza, vysvětluje výše popsané změny v AChE aktivitě po podání CSA.

Palička a spol (2001) ve své studii zjišťoval vliv L-karnitinu na

anticholinesterázovou aktivitu 7-MEOTA. Po třídenní premedikaci L-karnitinem

byl podán 7-MEOTA a došlo ke zvýšení inhibice AChE ve všech sledovaných

mozkových částech.

Kdyţ sečteme všechny předchozí informace o 7-MEOTA, dospějeme

k přesvědčení, ţe má zatím všechny potřebné vlastnosti k tomu, aby se

v budoucnu mohl stát úspěšným léčivem v terapii SDAT.

ZÁVĚR

Samotný i.m. podaný 7-MEOTA (100 mg/kg) způsobil statisticky

významné sníţení AChE aktivity ve frontální kůře, hipokampu a septu. Ve

frontální kůře se jako statisticky nejvýznamnější projevila kombinace CSA +

7-MEOTA (345 mg/kg + 100 mg/kg), v septu a bazálních gangliích jednorázově

podaný CSA (45 mg/kg) a pouze v hipokampu byl nejúčinnější jednorázově

podaný samotný 7-MEOTA.

SOUHRN

Cílem této práce je porovnat účinky jednorázového a opakovaného

podání cyklosporinu A a interakci CSA a 7-methoxytakrinu na aktivitu

acetylcholinesterázy ve vybraných částech mozku (frontální kůra, hipokampus,

septum a bazální ganglia) laboratorního potkana. Z metod pro stanovení

cholinesteráz byla zvolena kalorimetrická metoda podle Ellmana. Podle

demonstrovaných výsledků má CSA ve srovnání s 7-MEOTA přinejmenším

stejnou (v případě frontální kůry) nebo vyšší inhibiční účinnost na aktivitu AChE

(v případě septa a bazálních ganglií). Naopak pouze v hipokampu má vyšší

inhibiční účinek 7-MEOTA.

SUMMARY

The aim of this work is comparison of effect of single and repeated

administration of cyclosporine A and the interaction of CSA and 7-MEOTA on

the activity of acetylcholinesterase in selected parts of brain (the frontal cortex,

hippocampus, septum and basal ganglia)of laboratory rat. Calorimetric method

according to Ellman for determination of cholinesterases was chosen. CSA has

at least the same (in the case frontal cortex) or higher inhibition efficacy on the

activity AChE (in the case of septum and basal ganglia) in comparison with

7-MEOTA in compliance with demonstrated results. On the contrary only in

hippocampus 7-MEOTA has higher inhibition efficacy.
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