Téma diplomové práce <b>Srovnání účinku cyklosporinu A a 7-methoxytacrinu na aktivitu acetylcholinesterázy ve vybraných částech mozku laboratorního potkana</b>
Jméno studenta, studentky <b>Bc. Jitka Černochová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Práce svým způsobem souvisí s DP vypracovanou Bc. Radimem Havelkem, tzn. zaměření na lékový "targeting". Zatímco v případě L-karnitinu se testoval přímý efekt, tzn. "přetažení" léčiva přes HEB, v případě cyklosporinu A jde o jiný mechanismus. V podstatě jde o zablokování funkce P-glykoproteinu, nazývaného autorkou případně "hlídačem" organismu. idea práce spočívala v hypotéze, že pokud inhibujeme funkci P-glykoproteinu cyklosporinem A, mohlo by dojít ke zvýšení efektu MEOTA v CNS. Výsledky experimentální části DP však nepotvrdily tento předpoklad. Na druhé straně byl prokázán vlastní inhibiční efekt cyklosporinu A na aktivitu AChE, který není dosud znám. Po formální stránce je text přehledně uspořádán, zvláště pečlivě jsou po všech stránkách popsány vlastnosti cyklosporinu A s využitím většinou recentních pramenů. Samotnému zpracování DP věnovala autorka značné úsilí a pozornost..

Navrhovaná klasifikace

*vytková*

V Hradci Králové dne

*1. VI. 2008*

Předseda vedoucího diplomové práce